
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 171 del 24 aprile 2020 

 

 

 
AREA DELLA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E DEL 

CONTROLLO DELLE RISORSE 

 

UFFICIO ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Emergenza epidemiologica da Covid19. Affidamento 

della fornitura di mascherine lavabili da assegnare alla 

popolazione. Integrazione affidamento e impegno di 

spesa 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 171 del 24 aprile 2020 

Emergenza epidemiologica da Covid19. Affidamento della fornitura di mascherine lavabili da assegnare alla popolazione. 

Integrazione affidamento e impegno di spesa  
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 Richiamate le recenti dichiarazioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

merito alla definizione delle modalità di passaggio alla cosiddetta “fase 2” della gestio-
ne dell’emergenza ed in particolare quanto espresso dal direttore del Dipartimento di 

malattie infettive dell'Istituto Superiore di Sanità, Prof. Gianni Rezza in merito alla ne-

cessità di prevedere l’uso delle mascherine nel medio periodo. 
 

 Richiamato il decreto n. 39 del 6.4.2020 emanato dal Presidente della Regione 

Piemonte Alberto Cirio recante ulteriori disposizioni in materia di contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ed in particolare l’articolo 10 che ha impo-
sto l’obbligo di utilizzo di mascherine protettive per il personale addetto alla vendita 

negli esercizi commerciali e le ulteriori raccomandazioni affinché i clienti possano ac-

cedere agli esercizi commerciali, a partire dall’8.4.2020 solo se dotati di mascherine. 
 

 Vista la determinazione n. 151 del 10.4.2020 con la quale è stata affidata alla dit-

ta Confezioni PIERROT di Ballardini Pietro la fornitura di mascherine in cotone 100%, 

con elastico dietro le orecchie, lavabile in lavatrice e disinfettabile al costo di euro 

1,50/caduna, oltre Iva, necessari a questa Amministrazione, per la distribuzione alla po-

polazione residente. 

 

 Considerato che il quantitativo già oggetto di fornitura non risulta sufficiente a 

coprire l’intera popolazione di Beinasco, necessita provvedere con urgenza 
all’integrazione dell’affidamento, alle stesse condizioni di cui al preventivo agli atti, re-

gistrato al protocollo comunale n. 8069/2020 il 9 aprile 2020, per ulteriori circa 2.250 

pezzi. 

 

 Richiamati: 

a. il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recante il nuovo Codice degli appalti pubblici dei 

lavori, servizi e forniture che disciplina le procedure di affidamento dei contratti 

pubblici e, in dettaglio: 

b. gli artt. n. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti” e n. 36 “Contratti sotto soglia” per gli affidamenti di importo inferiore 
a € 40.000.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 
in amministrazione diretta; 

 

 Richiamato inoltre il decreto-legge n.18 del 17.3.2020, cd. “Cura Italia”, che 
all’art. 16 che al comma 2 dispone fino al termine dello stato di emergenza di cui alla 
delibera del Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, elementi operativi per 

l’utilizzo delle mascherine. 
 

 

 Ritenuto necessario procedere all’integrazione dell’affidamento diretto della for-

nitura in argomento alla ditta Confezioni PIERROT di Ballardini Pietro - P. IVA 



00192850030 - con sede legale in Via Milano, 24/26, 28065 CERANO (NO), per una 

spesa ulteriore pari a Euro 3.375,00= (per le ulteriori circa 2250 mascherine necessarie) 

oltre IVA al 22% di Euro 742,50= per un totale complessivo di Euro = 4.117,50=. 

 

 Verificato il prezzo di mercato per forniture similari e che il valore dell’intera 
fornitura cui trattasi, è inoltre inferiore alla soglia comunitaria e come tale la legge ne 

ammette l’affidamento diretto, si considera pertanto tale proposta congrua;  
 

 Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) protocollo INAIL 

20533841 del 22.2.2020, Regolare, con scadenza validità 21.6.2020, agli atti; 

 

 Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al sot-

toscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell'art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267 del 

18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di integrare l’affidamento alla ditta Confezioni PIERROT di Ballardini Pietro - P. 

IVA 00192850030 - con sede legale in Via Milano, 24/26, 28065 CERANO (NO) 

per la fornitura di ulteriori n.  2.250= mascherine con elastico sulla nuca, lavabile in 

lavatrice e disinfettabile al costo di euro 1,50/caduna oltre Iva, come da preventivo 

assunto al protocollo comunale in data 9 aprile 2020 e registrato al n. 8069/2020 per 

un importo di Euro 3.375,00= oltre IVA al 22% di Euro 742,50= per un totale com-

plessivo di Euro 4.117,50= CIG Z602CAD217 oltre spese di spedizione presunte 

per circa 32,50=; 

3. di impegnare la spesa complessiva presunta pari a Euro 4.150,00= I.V.A. e spese di 

spedizioni incluse, con integrazione dell’impegno di euro 29.500,00= assunto con 
la citata determinazione n. 151/2020 (impegno 2020-570) con oggetto “Fornitura 

mascherine per la popolazione”, al meccanografico 1101103 voce bilancio “Spese 
per emergenza Covid19 ”Missione 1 - Programma 10 del Bilancio 2020 - CIG 

Z602CAD217. 

4. di dare atto che, per il suddetto affidamento, l’incarico di R.U.P. viene assunto diret-

tamente dal dott. Antonio Marco D’ACRI, dirigente del servizio Economato; 

5. di stabilire che: 

4.1 il pagamento per la fornitura affidata verrà effettuato a seguito di presentazione 

di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento 

su conto corrente; 

4.2 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
4.3 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi 

in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di Poste Italiane 

S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 



4.4 l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nelle fatture relative alla sud-
detta fornitura il CIG Z602CAD217, in mancanza del quale il Comune di Beinasco 

non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3, del Decreto 

Legge 24.4.2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014, n. 89; 

6. di stabilire, altresì, che il contratto relativo all’affidamento di cui alla presente de-
terminazione sarà stipulato mediante l’uso del commercio e consisterà nella trasmis-

sione del presente atto alla ditta affidataria tramite posta elettronica certificata, ai 

sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.  
7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e con-
tratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
SDP/sdp 

Y:\Economato\PREVENTIVI e atti PER ORDINI COVID 19\AFFIDAMENTO MASCHERINE x POPOLAZIONE\determina INTEGRAZIONE_affidam fornitura 

mascherine alla popolazione.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 24 aprile 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


